di singolare aggiudicazione»¹³.

Rispetto a tale considerazione, si potrebbe però osservare che il sostantivo *hereditas*, quando impiegato a indicare l'oggetto del contratto di *emptio venditio*, ha valenza convenzionale e, talvolta, imperfettamente descrittiva¹⁴: anche i casi testimoniati dalle fonti giuridiche, infatti, non sempre implicano un trasferimento in capo al compratore della posizione del *de cuius* come derivata per successione all'erede venditore, potendo i contraenti «variamente accordarsi sull'oggetto del negozio, disciplinando liberamente il destino di taluni diritti ereditari, senza che ciò implichi l'abbandono della specificazione 'hereditatis', né crei difficoltà nell'esecuzione del contratto, il quale dunque non ha per *merx* l'eredità nel suo complesso, bensì ciò che, dell'eredità, le parti hanno rispettivamente inteso comprare e vendere»¹⁵.

È pertanto alla luce di tale riflessione che mi pare comunque utile includere nel novero dei testi da prendere in esame quelli che, seppur testimoniando casi di vendite di singoli beni ereditari, siano ricollegabili a più ampie vicende di compravendite di eredità. Tanto più in virtù del proposito che mi sono prefissata, ossia porre in evidenza alcune situazioni che portavano i Romani a concludere il nostro negozio.

Dunque, benché le due fonti selezionate per questo contributo descrivano vendite non di un'*hereditas* nel suo complesso, né dell'intera quota del *venditor* (in entrambi i casi, ad essere venduto

¹³ E. MARELLI, *La compravendita*, cit., 9 s. Condivide l'osservazione di Marelli per cui il caso descritto riguarda un'asta di beni ereditari Y. GONZÁLEZ ROLDÁN, *Recensione a E. MARELLI, La compravendita*, cit., in *Sem. Compl.*, 34, 2021, 497.

¹⁴ V., in tal senso, G. GULINA, '*Hereditas*', '*res hereditariae*', '*ius hereditis*', in *Scritti per A. Corbino*, III, a cura di I. Piro, Tricase (Le), 2016, 528.

¹⁵ Così, benché non in riferimento ai casi descritti nelle fonti letterarie, ma con riguardo al più generale problema dell'individuazione dell'oggetto della compravendita di eredità, G. GULINA, '*Hereditas*', cit., 527.

dall'erede è un solo bene facente parte del compendio¹⁶), in virtù di quanto sin qui detto, una loro analisi entro la cornice dell'*emptio venditio hereditatis* pare comunque opportuna.

2. *Plin. min. 'epist.' 7.11*

Si veda pure la prima delle due fonti citate:

Plin. min. epist. 7.11.1-8: 1. Miraris quod Hermes libertus meus hereditarios agros, quos ego iusseram proscribi, non exspectata auctione pro meo quincunce ex septingentis milibus Corelliae addixerit. Adicis hos nongentis milibus posse venire, ac tanto magis quaeris, an quod gessit ratum servem. 2. Ego vero servo: quibus ex causis, accipe. Cupio enim et tibi probatum et coheredibus meis excusatum esse, quod me ab illis maiore officio iubente secerno. 3. Corelliam cum summa reverentia diligo, primum ut sororem Corelli Rufi, cuius mihi memoria sacrosancta est, deinde ut matri meae familiarissimam. 4. Sunt mihi et cum marito eius Minicio Iusto, optimo viro, vetera iura; fuerunt et cum filio maxima, adeo quidem ut praetore me ludis meis praesederit. 5. Haec, cum proxime istic fui, indicavit mihi cupere se aliquid circa Larium nostrum possidere. Ego illi ex praediis meis quod vellet et quanti vellet obtuli exceptis maternis paternisque; his enim cedere ne Corelliae quidem possum. 6. Igitur cum obvenisset mihi hereditas in qua praedia ista, scripsi ei venalia futura. Has epistulas Hermes tulit exigentique, ut statim portionem meam sibi addiceret, paruit. Vides quam ratum habere debeam, quod libertus meus meis moribus gessit. 7. Superest ut coheredes aequo animo ferant separatim me vendidisse, quod mihi licuit omnino non vendere. 8. Nec vero coguntur imitari meum exemplum: non enim illis eadem cum Corellia iura. Possunt ergo intueri utilitatem suam, pro qua mihi fuit amicitia. Vale.